malo, según el fin último del hábito imperante<sup>214</sup>. En este sentido, el fin mide al acto, pero no es medido por él.

Un desarrollo del carácter regulador del fin se encuentra en la *Política* de Aristóteles donde, a propósito del deseo ilimitado de riqueza, se distingue entre el fin, que mide y no es medido, y lo que es para el fin, que es medido por el fin<sup>215</sup>. Por eso el apetito del fin está en todas las artes sin fin y sin término; los medios, en cambio, tienen un término<sup>216</sup>; así la medicina busca la salud como fin y, por tanto, sin límite; pero la salud mide los medios para conseguirla<sup>217</sup>. Un ejemplo de cómo puede buscarse una misma cosa de diferente manera, es decir, como fin o como medio, es el deseo del mal ajeno: odiar, buscar por ello mismo el mal del otro es un deseo no medido, en cambio, la ira desea el mal del otro bajo una medida, a saber, la venganza<sup>218</sup>; si

---

<sup>214</sup> ST I-II, q. 18, a. 9, ad 3 “Omnis finis a ratione deliberativa intentus, pertinet ad bonum alicuius virtutis, vel ad malum alicuius vitii. Nam hoc ipsum quod aliquis agit ordinate ad sustentationem vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis. Et idem patet in aliis.”

<sup>215</sup> Aristóteles, *Pol.*, II, cap. 7, n. 17, BK 1257b 26; CPO, lib. 1, l. 8, n. 2 “Desiderium finis in unaquaque arte est in infinitum; desiderium autem eius, quod est ad finem, non est in infinitum, sed habet terminum secundum regulam et mensuram finis: sicut ars medicinalis intendit ad sanandum in infinitum, cum inducit sanitatem quantumcumque potest; sed medicinam non dat quantumcumque potest, sed secundum mensuram, quae est utilis ad sanandum; et ita est in aliis artibus.”

<sup>216</sup> ST II-II, q. 27, a. 6, co. “Et ideo finis secundum seipsum habet modum, ea vero quae sunt ad finem habent modum ex eo quod sunt fini proportionata. Et ideo, sicut philosophus dicit, in I Polit., appetitus finis in omnibus artibus est absque fine et termino, eorum autem quae sunt ad finem est aliquis terminus.”

<sup>217</sup> ST II-II, q. 27, a. 6, co. “Non enim medicus imponit aliquem terminum sanitati, sed facit eam perfectam quantumcumque potest, sed medicinae imponit terminum; non enim dat tantum de medicina quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem; quam quidem proportionem si medicina excederet, vel ab ea deficeret, esset immoderata.”

<sup>218</sup> ST I-II, q. 46, a. 6, ad 1 “Quia enim odium appetit malum alterius secundum se, nulla mensura mali satiatur, ea enim quae secundum se appetuntur, sine mensura appetuntur, ut philosophus dicit I Politic., sicut avarus divitias. Unde dicitur Eccli. XII, inimicus si invenerit tempus, non satiabitur sanguine. Sed ira non appetit malum nisi sub ratione iusti vindicativi. Unde quando malum illatum excedit mensuram iustitiae, secundum aestimationem irascentis, tunc miseretur. Unde